THỦ TƯỚNG CHÍNH
PHỦ

Số: 312/QĐ-TTg

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 14 tháng 3 năm 2007

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về một số cơ chế, chính sách ưu đãi đối với

 đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận

_______________

THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;

Căn cứ Quyết định số 14/2002/QĐ-TTg ngày 15 tháng 01 năm 2002 của Thủ tướng

Chính phủ về việc phê duyệt Đề án "Khu kinh tế đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận";

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Kế hoạch và Đầu tư tại tờ trình số 8288/TTr-BKH ngày

09 tháng 11 năm 2006,

QUYẾT ĐỊNH :

Điều 1. Ban hành một số cơ chế, chính sách ưu tiên đầu tư phát triển từ ngân sách

nhà nước đối với đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận như sau:

1. Nhà nước ưu tiên dành vốn đầu tư từ ngân sách nhà nước và các nguồn khác để

đầu tư xây dựng các công trình kết cấu hạ tầng ở 3 xã Tam Thanh, Ngũ Phụng, Long

Hải và thực hiện chính sách hỗ trợ theo Quyết định số 257/2003/QĐ-TTg ngày 03

tháng 12 năm 2003 của Thủ tướng Chính phủ về việc hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở

hạ tầng thiết yếu các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven biển và hải đảo.

2. Việc hỗ trợ đầu tư phát triển hệ thống kết cấu hạ tầng từ nguồn ngân sách nhà

nước được thực hiện như sau:

 a) Ngân sách trung ương

Ưu tiên bố trí vốn từ nguồn ngân sách trung ương (bao gồm: nguồn vốn hỗ trợ phát

triển chính thức (ODA), trái phiếu Chính phủ, Chương trình Biển Đông - Hải đảo và

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D14398

các chương trình hỗ trợ có mục tiêu khác, tín dụng ưu đãi Chính phủ) thông qua các

Bộ, cơ quan Trung ương hoặc bổ sung có mục tiêu cho ngân sách địa phương thực

hiện đầu tư các dự án quan trọng trong lĩnh vực kết cấu hạ tầng trên đảo Phú Quý

gồm:

 - Dự án nâng cấp sân bay Phú Quý;

 - Dự án nâng cấp, mở rộng cảng Triều Dương (cảng Phú Quý) giai đoạn II;

 - Các dự án phát triển thông tin - liên lạc viễn thông;

 - Dự án nâng cấp, xây dựng các đường giao thông chính trên Đảo (mở rộng, nâng

cấp đường vành đai bao quanh Đảo, các đường trục chính xuyên đảo Bắc - Nam,

Đông - Tây);

 - Các dự án về phát triển năng lượng (chú trọng năng lượng tái tạo), cấp điện và

chiếu sáng;

 - Các dự án thăm dò, khai thác, phân phối và cấp nước sạch, dự án thoát nước, xử

lý nước thải và tái sử dụng nước thải, xử lý chất thải;

 - Dự án xây dựng khu neo đậu tàu thuyền tránh, trú bão, dự án xây dựng trung tâm

thông tin nghề cá, dự án xây dựng trung tâm kiểm ngư;

 - Các dự án trồng rừng và bảo vệ môi trường.

 b) Ngân sách địa phương

Ngân sách địa phương ưu tiên bố trí vốn để thực hiện các dự án quan trọng khác,

gồm:

 - Các dự án đầu tư kiên cố hoá và xây dựng trường học phổ thông các cấp, xây

dựng trung tâm dạy nghề huyện, xây dựng bệnh viện quân dân y kết hợp, nâng cấp

trạm y tế xã, xây dựng các công trình văn hoá - thông tin, thể dục - thể thao, các cơ

quan hành chính, sự nghiệp;

 - Các dự án xây dựng kết cấu hạ tầng đô thị (Trung tâm huyện lỵ trên địa bàn xã

Ngũ Phụng), hạ tầng nghề cá (trong khu vực cảng Triều Dương và các công trình

phục vụ cho Trung tâm thông tin nghề cá và Khu neo đậu tàu, thuyền né, tránh bão)

và hỗ trợ đầu tư xây dựng hạ tầng Khu công nghiệp (Khu công nghiệp Phú Quý gắn

với cảng Triều Dương);

 - Các dự án xây dựng hệ thống giao thông nhánh, đường liên xã;

 - Các dự án hỗ trợ chuyển giao và áp dụng công nghệ mới trong các lĩnh vực cấp

điện, cấp nước, viễn thông, chế biến hải sản, bảo vệ nguồn lợi hải sản, xây dựng,

giao thông, xử lý chất thải và bảo vệ môi trường; kè chống xói lở và xâm thực bờ

biển đảo Phú Quý;

 c) Về việc bố trí vốn:

 - Đối với nguồn ngân sách trung ương: căn cứ vào khả năng ngân sách trung ương,

hàng năm Bộ Kế hoạch và Đầu tư phối hợp với Bộ Tài chính tổng hợp, bố trí trong

dự toán ngân sách của các Bộ, cơ quan liên quan; hỗ trợ có mục tiêu từ ngân sách

trung ương cho tỉnh Bình Thuận báo cáo Chính phủ để trình Quốc hội quyết định

theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định của pháp luật liên

quan;

 - Đối với ngân sách địa phương: cần ưu tiên bố trí cho một số dự án phát triển kinh

tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh tại huyện đảo Phú Quý.

Điều 2. Chính sách khuyến khích và ưu đãi đối với các thành phần kinh tế đầu tư

vào huyện đảo Phú Quý, tỉnh Bình Thuận như sau:

1. Các dự án đầu tư vào đảo Phú Quý được hưởng các ưu đãi áp dụng đối với địa

bàn có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn theo quy định của Luật Đầu tư,

Luật Đất đai, Luật Thuế thu nhập doanh nghiệp, Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập

khẩu, Luật Hợp tác xã, các quy định khác của pháp luật về thuế và các ưu đãi khác

theo Điều ước quốc tế mà Việt Nam ký kết hoặc gia nhập.

2. Các dự án đầu tư của các tổ chức, cá nhân trong nước và nước ngoài vào đảo

Phú Quý được hưởng mức thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp 10% trong 15

năm, kể từ khi dự án đầu tư bắt đầu hoạt động kinh doanh và được miễn thuế thu

nhập doanh nghiệp 04 năm kể từ khi có thu nhập chịu thuế và giảm 50% số thuế

phải nộp cho 09 năm tiếp theo.

3. Các dự án đầu tư trên địa bàn đảo Phú Quý được ưu đãi về tiền thuê đất, mặt

nước, mặt biển và sử dụng đất như sau: